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DĖL NUTARIMO PROJEKTO 

 

 Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. vasario 10 d. nutarimo Nr. 152 „Dėl 

Pacientų sveikatai padarytos žalos nustatymo komisijos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą 

(toliau – projektas).   

Projektas parengtas vykdant Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanclerio 2020 m. vasario 4 

d. pavedimą Nr. S-394, kuriuo pavesta išnagrinėti Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos        

2020 m. sausio 13 d. antikorupcinio vertinimo išvadoje Nr. 4-01-222 „Antikorupcinio vertinimo 

išvada dėl pacientų sveikatai padarytos žalos atlyginimo teisės aktų projektų“ (toliau – išvada) 

pateiktas pastabas. 

Projekto tikslas – padidinti Pacientų sveikatai padarytos žalos nustatymo komisijos  (toliau – 

Komisija) sprendimų dėl pacientų sveikatai padarytos žalos atlyginimo priėmimo efektyvumą ir 

objektyvumą. 

 

I. Sprendžiama 

problema 

1. Pacientų sveikatai padarytos žalos nustatymo komisijos nuostatų, patvirtintų 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. vasario 10 d. nutarimu Nr. 152 „Dėl 

Pacientų sveikatai padarytos žalos nustatymo komisijos nuostatų patvirtinimo“, 

(toliau – nuostatai) 8 punkte ir 8.2 papunktyje nustatyta, kad komisija, priimdama 

sprendimą dėl prašymo, privalo atsižvelgti į ekspertų išvadas ir nuostatų 7.1 ir 

7.2 papunkčiuose nurodytuose dokumentuose pateiktą informaciją.  

Turtinės ir neturtinės žalos, atsiradusios dėl paciento sveikatai padarytos žalos, 

atlyginimo tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2020  m. sausio 8 d. nutarimu Nr. 3 „Dėl Turtinės ir neturtinės žalos, atsiradusios 

dėl paciento sveikatai padarytos žalos, atlyginimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

(toliau – aprašas), nustatyta, kad Komisija posėdyje gali išklausyti prašymą dėl 

turtinės ir neturtinės žalos, atsiradusios dėl paciento sveikatai padarytos žalos, 

(toliau – žala) atlyginimo (toliau – prašymas) pateikusį asmenį ir asmens 

sveikatos priežiūros įstaigos, kuri prašyme nurodyta kaip įstaiga, kurioje 

padaryta žala, (toliau – įstaiga) atstovą bei ekspertą. Be to, apraše nustatyta, kad 

prašymą pateikęs asmuo, įstaiga ir išvadą pateikęs ekspertas ir (ar) kiti fiziniai ir 

(ar) juridiniai asmenys, apraše nurodytais atvejais pateikę informaciją Komisijai, 

turi teisę pateikti papildomus dokumentus dėl su eksperto išvadoje ir kituose 

nagrinėjant prašymą gautuose dokumentuose nurodytos informacijos. Taigi 

nuostatuose turėtų būti įtvirtinta Komisijos pareiga sprendimą priimti įvertinus 

visus gautus dokumentus ir visą gautą informaciją, o ne būti įpareigota atsižvelgti 

tik į tam tikrą informaciją (t. y. ekspertų išvadas ir nuostatų 7.1 ir 7.2 

papunkčiuose nurodytus dokumentus ir informaciją). 

2. Nuostatų 15 punkte nustatyta, kad komisijos pirmininkas ir pirmininko 
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pavaduotojas renkami pirmajame naujai sudarytos komisijos posėdyje. Iš šių ir 

kitų nuostatų nėra aiški pirmininko ir jo pavaduotojo rinkimo tvarka, jei 

Komisijos narių balsai pasiskirstytų po lygiai (nes kandidatas į pirmininkus ar 

pirmininko pavaduotojus už save negalėtų balsuoti). 

3. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 152 

„Dėl valstybės lygio ekstremaliosios situacijos paskelbimo“ (toliau – Nutarimas) 

Lietuvoje yra paskelbta ekstremalioji situacija dėl COVID-19 ligos 

(koronaviruso infekcijos) plitimo grėsmės (o iki 2020 m. birželio 16 d. buvo 

paskelbtas ir karantinas). Nutarimo 4.4 papunkčiu nustatyta, kad valstybės ir 

savivaldybių institucijose, įstaigose, valstybės ir savivaldybių valdomose 

įmonėse darbas organizuojamas ir klientai aptarnaujami užtikrinant valstybės 

lygio ekstremaliosios situacijos operacijų vadovo nustatytas asmenų srautų 

valdymo, saugaus atstumo laikymosi ir kitas būtinas visuomenės sveikatos 

saugos, higienos, asmenų aprūpinimo būtinosiomis asmeninėmis apsaugos 

priemonėmis sąlygas. Komisija per vieną posėdį, kuris neretai trunka visą darbo 

dieną, išnagrinėja iki 10 prašymų, kuriuos  nagrinėjant dalyvauja prašymą 

pateikę asmenys (su savo atstovais), įstaigų atstovai (dažnai ne po vieną), 

ekspertai, be to, pačios Komisijos nariai yra iš įvairių valstybės institucijų ir 

sveikatos priežiūros įstaigų, taigi Komisijos posėdžio metu iškyla rizika COVID-

19 ligai (koronaviruso infekcijai) plisti. Atsižvelgiant į tai ir siekiant užtikrinti 

Komisijos posėdžių dalyvių saugumą turėtų būti sudaryta galimybė 

ekstremaliosios situacijos ir (ar) karantino, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

paskelbtų dėl ypač pavojingos užkrečiamosios ligos, metu Komisijos posėdžius 

organizuoti nuotoliniu būdu, pasitelkiant informacines ir ryšių technologijas. 

Tokia galimybė svarbi ir dėl to, kad nereikėtų Komisijos posėdžių atidėti iki 

ekstremaliosios situacijos ir (ar) karantino pabaigos ir prašymai būtų 

išnagrinėjami Lietuvos Respublikos pacientų teisių ir žalos sveikatai atlyginimo 

įstatyme (toliau – įstatymas) nustatytais terminais. 

4. Nuostatų 28 punkte nustatyta, kad Komisijos posėdžio protokolą pasirašo 

komisijos pirmininkas ir komisijos posėdžio sekretorius. Nuostatų 28 punkte 

numatyta, kad protokole nurodoma, be kita ko, posėdžio dalyvių pasisakymai. 

Atsižvelgiant į tai, kad rašytiniame protokole neįmanoma surašyti visų išsamių 

pasisakymų (kitaip tai būtų stenograma), bei į tai, kad pasisakymų surašymas 

reikalauja papildomo laiko ir darbo, taip pat siekiant prašymų nagrinėjimo 

Komisijoje objektyvumo, turėtų būti daromas Komisijos posėdžio garso įrašas, 

kuris būtų saugomas kartu su posėdžio protokolu. Taip pat turėtų būti nustatyta, 

kas turi teisę susipažinti su protokolais ir garso įrašais.  

II. Siūlomos 

priemonės 

Projektu siūloma: 

1) nustatyti, kad Komisija sprendimą dėl prašymo priimti privalo įvertinusi 

ekspertų išvadas, Nuostatų 7.1 papunktyje ir 23 punkte nurodytų asmenų, 

ekspertų ir įstaigų pateiktus dokumentus bei Nuostatų 23 punkte nurodytų 

asmenų, dalyvaujančių Komisijos posėdyje,  Komisijos posėdžio metu pateiktą 

informaciją; 

2) papildyti Komisijos pirmininko ir jo pavaduotojo rinkimo tvarką ir nustatyti, 

kad tais atvejais, kai keli Komisijos nariai surenka vienodą balsų skaičių, 

rengiamas pakartotinis balsavimas dėl dviejų daugiausia balsų surinkusių 

Komisijos narių. Pirmiausia pakartotinis balsavimas vyksta dėl Komisijos 

pirmininko – jei abu kandidatai ir vėl surenka vienodą balsų skaičių, išrinktu 

Komisijos pirmininku laikomas Komisijos narys, turintis ilgesnę darbo  

Komisijoje patirtį, o jei abiejų patirtis vienoda arba abu jos neturi – turintis 

ilgesnę vadovaujamo darbo patirtį. Prioritetas Komisijos pirmininku išrinkti 

Komisijos narį, turintį didesnę darbo Komisijoje patirtį, siūlomas atsižvelgiant į 
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tai, kad tokia patirtis, tikėtina, padėtų išrinktam Komisijos pirmininkui greičiau ir 

geriau pradėti efektyviai organizuoti Komisijos darbą bei perduoti turimas žinias, 

susijusias su Komisijos veikla, kitiems jos nariams. Išrinkus Komisijos 

pirmininką vyksta pakartotinis balsavimas dėl Komisijos pirmininko pavaduotojo 

– jei Komisijos narių balsai pasiskirsto po lygiai, lemiamas yra išrinktojo 

Komisijos pirmininko balsas; 

3) siekiant užtikrinti Komisijos narių ir kitų Komisijos posėdžių dalyvių saugumą 

ekstremaliosios situacijos ir (ar) karantino, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

paskelbtų dėl ypač pavojingos užkrečiamosios ligos, metu, siūloma nustatyti 

galimybę Komisijos posėdžius organizuoti nuotoliniu būdu ir nustatyti tokių 

posėdžių organizavimo tvarką.  

Siekiant užtikrinti asmens duomenų saugumą bei galimybę įsitikinti, kad 

posėdyje dalyvauja tik turintys teisę dalyvauti jame asmenys, siūloma nustatyti, 

kad nuotoliniai posėdžiai organizuojami vaizdo ir garso konferencijos būdu 

naudojantis elektroninėmis bendravimo programomis, užtikrinančiomis 

perduodamų duomenų šifravimą. Siekiant, kad nereikėtų papildomų valstybės 

biudžeto lėšų programinės įrangos įsigijimui, numatoma, kad naudojamos 

elektroninės bendravimo programos, kurių licencijas turi įsigijusi Sveikatos 

apsaugos ministerija (pvz., Microsoft Teams (yra galimybė naudotis nemokama 

versija visiems asmenims (daugiau informacijos https://www.microsoft.com/en-

us/microsoft-365/microsoft-teams/free) ar kt.). Posėdžio dalyviai prašymo 

nagrinėjimo metu naudodamiesi Komisijos sekretoriaus iš anksto atsiųsta 

prisijungimo prie posėdžio nuoroda prisijungtų prie posėdžio ir patvirtinę savo 

tapatybę galėtų jame dalyvauti kaip ir tiesiogiai vykstančiame posėdyje. 

Analogiškai kaip įprasto posėdžio atveju, jei jie neinformuotų apie tai, kad 

pageidauja dalyvauti posėdyje, arba prie jo neprisijungtų per gautą elektroninę 

nuorodą, Komisija prašymą galėtų nagrinėtu jiems nedalyvaujant pagal visą iki 

tol gautą informaciją. 

Siūloma nustatyti, kad visi nuotolinio posėdžio dalyviai savo tapatybę patvirtina 

parodydami asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą.  

4) nustatyti, kad daromas skaitmeninis Komisijos posėdžio garso ar, jei vyksta 

nuotolinis posėdis, vaizdo ir garso įrašas. Numatoma garso bei vaizdo ir garso 

įrašą leisti daryti tik Komisijai. Taip pat siūloma nustatyti, kad laikmena su 

skaitmeniniu garso bei vaizdo ir garso įrašu pridedama prie Komisijos posėdžio 

protokolo (jie bus saugomi Lietuvos Respublikos dokumentų ir archyvų įstatymo 

nustatyta tvarka Lietuvos vyriausiojo archyvaro nustatytais terminais ir 

perduodami į archyvą kartu). Siūloma nustatyti, kas turi teisę susipažinti su 

protokolu ir garso bei vaizdo ir garso įrašu (kadangi juose bus specialios 

kategorijos asmens duomenų (duomenys apie sveikatą), siūloma nustatyti, kad 

protokolas ir garso bei vaizdo ir garso įrašas gali būti teikiami susipažinti tik 

asmenims, kuriems tokią teisę suteikia įstatymai, taip pat įgyvendinant duomenų 

subjekto teises). Taip pat siūloma nustatyti, kad visa Komisijai pateikta 

informacija tvarkoma prašymų nagrinėjimo ir sprendimų dėl žalos atlyginimo 

tikslais. 

III. Priemonių 

kaštai 

Projektui įgyvendinti papildomų lėšų nereikės. 

IV. Nauda 

visuomenei 

 Priėmus projektą Komisijos sprendimų priėmimas taps efektyvesnis, 

objektyvesnis ir skaidresnis. 

 

Projektas skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje 

sistemoje (TAIS). 

https://www.microsoft.com/en-us/microsoft-365/microsoft-teams/free
https://www.microsoft.com/en-us/microsoft-365/microsoft-teams/free
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Projektas derintas su Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, Lietuvos Respublikos 

specialiųjų tyrimų tarnyba, Valstybine duomenų apsaugos inspekcija ir Lietuvos vyriausiojo 

archyvaro tarnyba. Į daugumą pastabų atsižvelgta, dėl pastabų, į kurias neatsižvelgta ar atsižvelgta 

iš dalies, teikiama derinimo pažyma. 

Projektas patikslintas pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 

2020 m. rugpjūčio 6 d. išvadoje Nr. NV-2162 pateiktas pastabas. 

Projektą parengė Sveikatos apsaugos ministerijos Teisės skyriaus (vedėja Martyna Mickė tel. 

205 5295, el. paštas martyna.micke@sam.lt) patarėja Aušrinė Storpirštienė (tel. 219 3319, el. paštas 

ausrine.storpirstiene@sam.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Projektas, 3 lapai. 

2. Projekto lyginamasis variantas, 3 lapai. 

3. Projekto antikorupcinio vertinimo pažyma, 5 lapai. 

4. Projekto derinimo pažyma, 2 lapai.  

 

 

 

 

 

Sveikatos apsaugos ministras                                                                                      Aurelijus Veryga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Aušrinė Storpirštienė, tel. 219 3319, el. paštas ausrine.storpirstiene@sam.lt                      
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